Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacdo de Diarias

TIAO MELO - SOLIDARIEDADE

A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
N° 2.564/2018

em |29 |05 [2023]

AGENDA EM BRASILIA

Reunido com Deputados Federais e nos Ministérios

Aquidauana/MS_| 25 05 12023

Solicitante )

Ver. TIAO MELO

A 7/ /t: CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
A/ ! RECEBIDO EM: oS/ S [0
Ver—Nilson Pontim -
Presidente da Camara de Vereadores de REGISTRADO S0B NO\QQ&‘;'E """
Aquidauana HORARIO: | o2 OO
FUNCIONARIO: . 2 heneesscecssses

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Tido Melo

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo vereador
Tido Melo com data de 29 de maio a 03 de junho de 2.023, em viagem a cidade de Brasilia-
DF, para agenda com parlamentares e ministérios.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Tido Melo, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na cidade
de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federacdo, fazendo jus ao adicional de
100% sobre o disposto na tabela contina no anexo Il

Ap6s andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de diarias, de forma
detalhada, com horarios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que n3o atenta contra legalidade a agdo apresentada pelo vereador,
com a indenizacdo mediante o pagamento de 5 (cinco) didrias, conforme contido no art. 62, §
39, da Lei n2 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 25 de maio de 2023.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Tido Melo.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diarias para cumprimento de agenda em Brasilia
com parlamentares € nos ministérios;

e Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacao foi devidamente justificada por
nao estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2.564 /2018 e que o Presidente autorizou a concessao de 05 diarias
(cinco diarias), conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidauana a
realizacdo da agenda, opino pela Legalidade e atendimento dos requisitos
para a concessao, até o presente momento, deste processo de solicitacao

de diarias.



s

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestacao de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo méaximo de 05 (cinco) dias o relatorio circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolugéao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatorio de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacbes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizagao do processo.
E o parecer.

Aquidauana-MS, 26 de maio de 2023.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

J



Estado de Mato Grosso do Sul
CaAmara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Vista a demanda solicitada por parte do Ver. Tido Melo — SOLIDARIEDADE,
com base na Lei Ordinaria n° 2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E
FIXA VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”, justifica-se a realizagdo do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias salva a urgéncia diante da participagdo de

uma agenda com Parlamentares e Ministérios na cidade de Brasilia/DF no periodo de
29/05/2023 a 03/06/2023.

Aquidauana-MS, 26 de Maio de 2023.

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n2 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



26/05/2023, 12:17 Banco do Brasil

(G331261203959577023
26/05/2023 12:17:44

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44577-0

Valor 8.000,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 26/05/2023 09:22:02

JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM 26/05/2023 12:17:44

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimentoZ.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=2.10.3#/tempIate/~2Fpendencias~2FGTPY.bb
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26/05/2023, 12:23

Banco do Brasil

17/05/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 51.703 1.810,61D
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
17/05/2023 0000 13105 361 Pgto conta dgua 51.704 476,31 D
SANESUL
17/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.875,17 C 0,00C
18/05/2023 0123 99015 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 400,00 D
18/05 08:41 REINALDO F PINHEIRO
18/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 400,00 C 0,00C
19/05/2023 0123 99015 870 Transferéncia recebida 550.123.000.180.000 851.269,09 C
19/05 13:22 PREF MUN AQUIDAUANA ICMS
19/05/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 51.901 2.496,16 D
ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
19/05/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 848.772,93 D 0,00 C
22/05/2023 0123 99015 470 Transferéncia enviada 550.123.000.039.415 1.200,00 D
22/05 12:32 CLERITON A FERREIRA
22/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.200,00 C 0,00C
23/05/2023 0000 13105 375 Impostos 52.301 75,29 D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
23/05/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 52.302 3.689,19D
23/05 10:03 CLARISVALDO CASANOVA AJALA
23/05/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 871.431.200.037.981 10,00 D
Tar. agrupadas - ocorrencia 23/05/2023
23/05/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.77448 C 0,00C
24/05/2023 0123 99020 870 Transferéncia recebida 600.123.000.039.415 400,00 C
24/05 08:57 CLERITON A FERREIRA
24/05/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 52.401 321,00 D
24/05 12:44 CLAUDINEI ALMEIDA DE ANDRA
24/05/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 871.441.200.028.681 317D
Tar. agrupadas - ocorrencia 24/05/2023
24/05/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 75,83 D 0,00C
26/05/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.560 8.000,00 D
26/05 12:17 EVERTON ROMERO
26/05/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.577 8.000,00 D
26/05 12:17 SEBASTIAO CARDOSO DE MEL
26/05/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 8.000,00 D
26/05 12:18 REINALDO F PINHEIRO
26/05/2023 0000 00000 999 SALDO 24.000,00 D
Invest.com Resgate Autom. 875.173,70 C
Saldo 851.173,70C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/06/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 875.173,70

Transacao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https:/lautoatendimentoZ.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.10.3#/template/~2FconsuItas~2F009-0.bb
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

LIQUIDAGAO
REG.: 06427

FICHA: 00008 REG. EMP.: 22020351 NUM.EMP.: 00048 DE 26/05/2023 LIQ.: 00001 DE: 26/05/2023

Processo: 2002023
Devera ser pago a: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
CNPJ/CPF: 811.329.721-91

Valor OITO MILREAISX X X X X X X X X X X X X X X X XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXX

PROVENIENTE DE:

CONCIESSAO DE 5 DIARIAS AO VEREADOR TIAO MELO PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO COM PARLAMENTARES E MINISTERIOS EM
BRASILIA.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificagdo programatica 01.031.0200 Valor do crédito: 8.000,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 8.000,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta Lig.: 8.000,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

VENCIMENTO PREVISTO PARA: 26/05/2023

OUTROS:
Num.: 250523 Data.: 25/05/2023 Valor.: 8.000,00
DIARIAS:
Matricula do Serv.: 1482601 Data.: 25/05/23 Saida.: 29/05/23 Chegada.: 03/06/23 Valor.: 8.000,00
Declaragédo do Controle Interno
Ap6s minuciosa verificagdo dos aspectos legais, formais e éticos do processo,
opino ao pagamento ao favorecido ou seu procurador.
AQUIDAUANA, 26 de maio de 2023
ANTONIO NILSON PONTIM PAULO FERNANDES GOMES
043.082.818-73 036.824.701-58
PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO

Valide a assinatura deste documento em https:/camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: 67e94a

ACSTNADO DTOTTATMENTE POR PAULO FERNANDES GOMES EM 26/05/



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

PAG: 0001

REG.: 05100

FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00134 DE 26/05/2023

O.P.: 00164/2023 DE 26/05/2023

PROCESSO

. 2002023/2023 LIQ.: 00001/2023 DE 26/05/2023

EMP.: 22020351

Devera ser p

ago a: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO

CNPJ/CPF: 811.329.721-91

Valor OITO MIL REAIS X X X X X X X X X X X X XX X X XX X XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS AO VEREADOR TIAO MELO PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO COM PARLAMENTARES E MINISTERIOS EM

BRASILIA.

RETENGOES
Liquido: 8.000,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificagdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 8.000,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 8.000,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 8.000,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.TED: 260523

AQUIDAUANA, 26 DE MAIO DE 2023

Autorizo 0 pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 8.000,00 OITO MIL REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
XXXXXXXXXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: ab8977
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

VEREADOR TIAO MELO - SOLIDARIEDADE

i *W’i.f‘&‘.&“ é 4 ,;‘“ iR £l ¥ & 4 siin iy 8 Hgh
BRASILIA - DF GAB. DEP. FEDERAL BETO PEREIRA
1| BRASILIA - DF GAB. SENADORA SORAYA THRONICKE
BRASILIA - DF GAB SENADORA TEREZA CRISTINA
BRASILIA — DF GAB. DEP. FEDERAL VANDER LOUBET
|l BRASILIA - DF GAB. SENADOR NELSINHO TRAD
1'BRASILIA - DF SUDECO ROSE MODESTO
BRASILIA - DF MINISERIO DA SAUDE

ENCAMINHADO OS OFICIOS D O DE EMENDAS AO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA
VALOR DE 1.4 MILHOES DE REAIS E UMA AMBULANCIA MODELO FURGAO CLASSE A NO
VALOR DE R$:323,812,00, A SENADORA SORAYA THRONICKE NO VALOR DE 1 MILHOOES
DE REAIS, A SENADORA TEREZA CRISTINA VALOR DE 1 MILHAO DE REAIS, DEP.
FEDERAL VANDER LOUBET VALOR DE 500 MIL REAIS, SENADOR NELSINHO TRAD VALO -
DE 5.7 MILHOES DE REAIS, E OFICIO DE APOIO A INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
AO SUDECO ( SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO OESTE) COM A
SUPERINTENDENTE ROSE MODESTO E MINISTERIO DA SAUDE, PAUTA: SAUDE

INDIGENA DO MUNICIPIO DE AQUIDAUANA.

Ver. TIAO MEf O- SOLIDARIEDADE

'_A '''''''''''''''''''''''' f{u‘(-‘JH.‘I.’.‘.‘.’-‘f.‘-'.'.':'-‘.'.'. ''''''' :'.'.'.;v'..'n’.'."-'.':’ ''''''''' "-'-'-'.'u‘-'.'n‘.".'v'- .......... PR S O Y I P plree
-~ > Art. 3* da Resolugao ne. 006/2001: “O Funciondrio Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
= A - ~ z = - - ~
- (trés) dias de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatério de Viagem” com informagéao das -,
es desenvolvidas e, se possi\{el, os resultados obtido§.’: K
S s E N R S L A v ¢ &P LA

.................................... R

LN 8

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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= CAMARA DOS DEPUTADOS

Brasilia/DF, 30 de maio de 2023.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os vereadores do Municipio de
Aquidauana/MS, ANDERSON MEIRELES, SEBASTIAO MELO, REINALDO
CASTANHA e EVERTON ROMERO, estiveram reunidos com este
parlamentar em Brasilia-DF, no dia 30 de maio de 2023.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

JZ/«Aﬁ%/M

/ BETO PEREIRA
Dﬁputado Federal — PSDB/MS

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados — Anexo IV — Gab. 240 — CEP: 70.160-900 — Fone: (61) 3215-5240 / 4240 / 3240 / 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio1181 — Jardim S&o Lourengo - CEP: 79.041-340 — Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@eamara lan hr Qs it sk S Bl G s = &



SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 30 de maio de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os Vereadores: Reinaldo Fontes
Pinheiro, Anderson Meireles Flores, Sebastido Cardoso de Melo e Everton
Romero da Camara Municipal de Aquidauana — MS estiveram no gabinete da
senadora Soraya Thronicke, na data de hoje 30/05/23 (terca-feira), as 10h30,

para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Vanda Branchine

Chefe de Gabinete

Gab. da Senadora Soraya Thronicke — Ala Dinarte Mariz, Gab. 01, Senado Federal, Brasilia DF



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que o Vereador Sebastido Cardoso de Melo, do Municipio de
Aquidauana MS, esteve no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado
Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 30 de maio de
2023.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagdo de investimentos do

Governo Federal para o Municipio.

Brasilia/DF, 30 de maio de 2023.

senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-900
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br



e, CAMARA DOS DEPUTADOS
7‘ Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador SEBASTIAO CARDOSO DE MELO, CPF
811.329.721.91 Camara Municipal de AQUIDAUANA-MS, esteve neste gabinete
838, neste dia 31 (quarta-feira) de maio de 2023, tratando com o deputado
assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre emendas e recursos
financeiros. Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para que
surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 31 de maio de 2023..-.-

...............................................................

..................................................

LARA INAIE GOMES QUADROS
Assessora Parlamentar

204.434

Dep. VANDER LOURBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.160-900 - BRASILIA - DF
FONE: (61) 3215-5838

FAX: (61)3215-2838

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderloubet@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins € a quem possa
interessar que o Vereador Sebastidio Cardoso de Melo
compareceu a este gabinete, no dia 31 de maio de 2023, para tratar
de assuntos referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 31 de maio de 2023.

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo I — 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotrad@senado.leg.br



=SUDECD

SUPERINTENDENGIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins, que no dia 01 de junho de 2023, as 11h esteve em
reunido na sede da Superintendéncia do Desenvolvimento do Centro-Oeste
(SUDECO), com a Superintendente Rose Modesto, o seguinte representante
do municipio de Aquidauana/MS:

e Sebastido Cardoso de Melo - Vereador.

Rose Modesto
Superintendente

SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
SBN Quadra 1, Lote 30, Bloco F, 192 andar, Ed. Palacio da Agricultura
Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70040-908

www.gov.br/sudeco

Contribuindo para
o desenvolvimento
do Centro-Oeste




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor SEBASTIAO CARDOSO
DE MELO, CPF n° 811.329.721-91, na qualidade de VEREADOR do
municipio de AQUIDAUANA /MS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Saude, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo VESPERTINO, para tratar de assuntos de interesse do
referido municipio.

Brasilia/DF, 01 de JUNHO de 2023.

LKEON O DE CASTRO SOARES
Coordenador de Assuntos Orcamentarios
ASPAR/MS

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA - b
SUS + ; B . N l i
SAMOR N 3 L

</SAUDE o.oo minsa"Ide UNIAO E RECONSTRUGCAO




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Beto Pereira - PSDB/MS .

Brasilia, 02 de junho de 2023.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador do Municipio de
Aquidauana/MS, ANDERSON MEIRELES, SEBASTIAO MELO, REINALDO
CASTANHA e EVERTON ROMERO, estiveram reunidos com este
parlamentar em Brasilia-DF, no dia 02 de junho de 2023.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

CARLOS G. ROLLER .

Chefe de Gabinete

Gabinete Brasflia: Camara dos Deputados - Anexo IV - Gab. 240 - CEP 70160-900 - Fone: (61) 3215-6240/3240/72240/1240



Niimero da Nota

00000008734

Data e Hora de Emissao
02/06/2023 06:24

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - NFS-e

Niumero NFSe substituida

Competéncia: Nimero do RPS:| Municipio de Prestacéo do Servico; Codigo de Verificagio Pagina
06/2023 10667 Brasilia/DF D485B6EDS /1
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social:  Hotel Phenicia Ltda
CPF/CNPJ:  00.469.171/0002-45 Inscrigdo Municipal: 0732778900269
Endereco: Shn Quadra 02 Bloco M, - Asa Norte - CEP: 70702-912
Complemento: Telefone:
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail:  plaza@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social:  SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
CPF/CNPJ: 811.329.721-91 Inscrigdo Estadual: Inscri¢do Municipal:
Enderego: RUA MARTINA DIAS, 219 - VILA DONA NENE - CEP: 79800-000
Complemento: Telefone:  (67)99889-0911
Municipio: 5001102 - Aquidauana/MS UF: MS e-mail:  a@gmail.com
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descricao=SPLIT DIARIAS Estadia=139750 Apto=214 Hospede=SEBASTIAO CARDOSO DE MELO Checkin=29/05/2023 CheckOut=02/06/2023
Codigo=09.01 Quant=2.00 Unitario=108.00 Desconto=0.00 Total=216.00 |Descricao=SPLIT DIARIAS Codigo=09.01 Quant=2.00 Unitario=150.00
Desconto=0.00 Total=300.00 |
Codigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre
Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servicos Outras Informacoes Calculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 516,00 Valor dos Servigos 516.00
i-) Desconto Incondicionado 0,00 (-) Dedugdes permitidas em Lei 0.00
(-} Desconto Condicionado 0,00 (=) Desconto Incondicionado 0.00
(-) Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagao (=) Base de Calculo 516.00
(-y Outras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 3.00
-1 158 Retido 0,00 ISS areter: 2 - Nio
Opgdo Simples Nacional Nio )
= i =) Valor ISS 1548
\_( ) Valor Liquido 516’00 Incentivador Cultural Nao )

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 516,00

OUTRAS INFORMACOES

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 02/06/2023 06:24 Desenvolvido por Projeto ACBr -

www projetoacht com bi




Distrito Federal

Prefeitura Municipal de BRASILIA

Secretaria da Fazenda

Nota Fiscal de Servigos Eletronica

Nuamero da Nota Data e Hora de Emissao

(4
loza

8735 02/06/2023

Caédigo de Verificagao

58DCB8FA4

PRESTADOR DO SERVIGO

Nome ou Razéo Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPJ: 00.469.171/0002-45
Endereco: SHN QUADRA 02 BLOCO M, 02 - ASA NORTE

Municipio/ UF. BRASILIA/DF

Telefone: 6137043000
Inscricao Municipal: 0732778900269
CEP: 70.702-912

E-mail: plaza@ hoteisbittar.com.br

TOMADOR DO SERVIGO

Nome ou Razéo Social: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
CPF/CNPJ: 811.329.721-91
Enderego:. RUA MARTINA DIAS,219 - VILA DONA NENE

Municipio/UF: AQUIDAUANA/ MS

Telefone: 67998890911
Inscrigao Municipal:
CEP: 79.800-000

E-mail. a@gmail.com

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

OUTRAS DESPESAS Estadia=139750 Apto=214 Hospede=SEBASTIAO CARDOSO DE MELO CheckIn=29/ 05/ 2023 CheckOut=02/ 06/ 2023

Regime Especial de Tributagao:
CNAE Fiscal: Hospedagem
ltem da Lista de Servigos: [09.01] - Diarias
Natureza da Operagédo: [1]
Municipio da Prestagdo do Servigo: BRASILIA
Construgao Civil:

Matricula CEl:

Intermediario do Servigo:

VALOR NOTA FISCAL

Valordos Servigos Descontos Retengdes ISS Retido na Fonle ValorLiquido da Nota
51,60 0,00 0,00 0,00 51,60
CALCULO DO ISS
Valordos Servigos Dedugdes Descontos Incondicionados Base de caculo ISS Aliquota Valordo ISS
51,60 0,00 0,00 51,60 3,00 1,54
OBSERVAGOES
Retencdes:

PIS: R$ 0,00 COFINS: R$0,00 CSLL:R$0,00 IRRF:R$0,00 INSS:R$0,00 Outras Deducdes: R$ 0,00
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Tido Melo.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diarias para cumprimento de agenda em Brasilia
com parlamentares € nos ministérios;

Autorizacédo do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com a agenda executada;

Relatorio fotografico;

Declaracdo de comparecimento no gabinete do Deputado Beto
Pereira;

Declaracdo de comparecimento no gabinete da Senadora Soraya
Thronicke;

Declaracdo de comparecimento no gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracdo de comparecimento no gabinete do Deputado Vander

Loubet;
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

e Declaracdo de comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho
Trad;

e Declaracdo de comparecimento no Ministério da Saude;

e Declaracdo de comparecimento na Superintendéncia do
Desenvolvimento do Centro-Oeste;

¢ Nota fiscal de hospedagem;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessdao das diarias atenderam sua
finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente
comprovados. Ndo impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa
Legislativa solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua

analise e averiguagao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana-MsS, 06 de junho de 2023.

EMLQ Fosuramdin Go/vmm

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




